
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

CIG: Z81389CC41

IL RESPONSABILE

PREMESSO che il contratto di noleggio di n. 5 macchine multifunzione per il triennio 2010/2022
con la formula tutto incluso (assistenza,  manutenzione,  comprensivo di consumabili e di copie
mese, carta esclusa) che ha supportato gli uffici comunali nel lavoro quotidiano di stampe e
scansioni, scade a fine anno;

CONSTATATA la necessità di procedere ad un nuovo contratto di noleggiare di n. 6 macchine
multifunzione per il triennio 2023/2025 con la formula tutto incluso (assistenza,  manutenzione,
comprensivo di consumabili e di copie mese, carta esclusa) da utilizzare come aree di stampa e
scansione a servizio degli uffici comunali, così come meglio descritto nel capitolato allegato alla
presente;

VISTO il comma 2 lett. b) dell’art. 1 della Legge 120/2020 secondo cui “...le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: (…..) b)
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio
di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016….”;

DATO ATTO CHE:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle

OGGETTO:

Determina a contrarre per il noleggio di n. 6 macchine
multifunzione per il triennio 2023/2025 con la formula tutto
incluso (assistenza,  manutenzione,  comprensivo di
consumabili e di copie mese, carta esclusa). Autorizzazzione a
procedere ad un Confronto di Preventivi sul MePa. Impegno di
spesa.

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 456 del 17-11-2022 Registro dell’Area Affari Generali



disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base […]”;
- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti
debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO CHE
- il fine che si intende perseguire è il noleggio di n. 6 macchine multifunzione per il triennio
2023/2025 con la formula tutto incluso (assistenza,  manutenzione,  comprensivo di consumabili e
di copie mese, carta esclusa) da utilizzare come aree di stampa e scansione a servizio degli uffici
comunali;
- l’oggetto e gli elementi essenziali del contratto sono stabiliti nel capitolato allegato al presente
provvedimento;
- il contratto sarà stipulato in forma elettronica sul MePa;
- la modalità di gara sarà un Confronto di Preventivi sul MePa;
- la modalità di scelta del contraente sono quelle di cui al criterio del minor prezzo;

RITENUTO
- di procedere all’affidamento dell’appalto per il noleggio di n. 6 macchine multifunzione per il
triennio 2023/2025 con la formula tutto incluso (assistenza,  manutenzione,  comprensivo di
consumabili e di copie mese, carta esclusa) da utilizzare come aree di stampa e scansione a
servizio degli uffici comunali, come evidenziato nel capitolato, mediante un Confronto di Preventivi
sul MePa;
- di stabilire come importo a base d’asta della fornitura € 22.320,00, al netto dell’IVA;
- di espletare la suddetta procedura tramite un Confronto di Preventivi sul MePa con invito rivolto
a n. 3 operatori economici del settore;
- di approvare quali parti integranti del presente provvedimento il capitolato;

DATO ATTO:
- che ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 50/2016 l’appalto non è suddiviso in lotti;
- che la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la facoltà
di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea in relazione
all'oggetto del contratto;

RITENUTO doversi assumere l’impegno di spesa di € 18.153,60 sul bilancio triennale 2022/24 alla
missione 1, programma 11, capitolo 280 così ripartito:

in quanto a € 9.076,80 sul bilancio 2023
in quanto a € 9.076,80 sul bilancio 2024
in quanto a € 9.076,80 sul bilancio 2025 con successivo proprio atto sul nuovo redigendo
bilancio triennale 2023/2025

PRESO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG n. Z81389CC41;

VERIFICATO che, allo stato, non risulta attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro CONSIP
contenente la specifica tipologia di appalto che si pone a gara e che, dunque, sussistono le ragioni
ed i presupposti per procedere in forma autonoma;



VISTA la delibera di C. C. n. 36 del 28/12/2021 e ss.mm.ii., resa immediatamente esecutiva, con cui
è stato approvato il Bilancio triennale 2022/2024 e ss.mm.ii.;

VISTO il PEG per l’es. fin. 2022 e triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di G.M. n. 2 del
24/01/2022 e ss.mm.ii.;

VISTA la determinazione sindacale n. 1 del 24.01.2022 con la quale è stato incaricato il
responsabile dell’Area Affari Generali;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO l’O. A. EE. LL. vigente;

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 30/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza a determinare;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte

INDIRE, un Confronto di Preventivi sul MePa, con invito rivolto a n. 3 operatori economici del
settore, per noleggio di n. 6 macchine multifunzione per il triennio 2023/2025 con la formula tutto
incluso (assistenza,  manutenzione,  comprensivo di consumabili e di copie mese, carta esclusa) da
utilizzare come aree di stampa e scansione a servizio degli uffici comunali, secondo quanto
previsto dal Capitolato, per un importo complessivo a base d'asta di € 22.320,00, al netto dell’IVA;

APPROVARE il Capitolato allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;

DI DARE ATTO:
- il fine che si intende perseguire è il noleggio di n. 6 macchine multifunzione per il triennio
2023/2025 con la formula tutto incluso (assistenza,  manutenzione,  comprensivo di consumabili e
di copie mese, carta esclusa) da utilizzare come aree di stampa e scansione a servizio degli uffici
comunali;
- l’oggetto e gli elementi essenziali del contratto sono stabiliti nel capitolato allegato al presente
provvedimento;
- il contratto sarà stipulato in forma elettronica sul MePa;
- la modalità di gara sarà un Confronto di Preventivi sul MePa;
- la modalità di scelta del contraente sono quelle di cui al criterio del minor prezzo;
- che ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 50/2016 l’appalto non è suddiviso in lotti;
- che la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la facoltà
di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea in relazione
all'oggetto del contratto;
che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG n. Z81389CC41;



IMPEGNARE la spesa necessaria di € 18.153,60 sul bilancio triennale 2022/24 alla missione 1,
programma 11, capitolo 280 così ripartito:

in quanto a € 9.076,80 sul bilancio 2023
in quanto a € 9.076,80 sul bilancio 2024
in quanto a € 9.076,80 sul bilancio 2025 con successivo proprio atto sul nuovo redigendo
bilancio triennale 2023/2025

TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e
riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4 comma dell'art. 151 del D.Lgs  n. 267/2000;

INSERIRE il presente provvedimento nel registro delle determinazioni del Responsabile dell’Area
Affari Generali;

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, il sottoscrittore della presente determina

DICHIARA

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013,
ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente;
1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis
della legge n. 241/1990;
1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi
dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno
dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque modo
retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli ultimi tre anni, né in prima persona, né di
parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;
1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per
essere stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del
Titolo II del Libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni all’assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.)

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Affari
Generali

F.to P.I. BONACCORSO GIUSEPPE F.to Dott.ssa Privitera Rosa Maria



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del co. 4 Art. 151 D.vo
267/00

******

Si attesta che la complessiva spesa di €    18.153,60 trova la relativa copertura come da
prospetto che segue:

Capitolo Funz./Serv./Interv. Importo N°. Impegno

       280 1010803 €   571

Aci Bonaccorsi, lì 17-11-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dott.ssa LAURINI ADRIANA

IL RAGIONIERE GENERALE
Vista la determinazione di liquidazione che precede e relativi atti allegati;

Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti esibiti a

corredo dell’atto

ORDINA

La registrazione della sopraccitata determina di liquidazione agli atti della contabilità
generale dell’Ente.

Aci Bonaccorsi, lì 17-11-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Dott.ssa LAURINI ADRIANA

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 18-11-2022 al 03-12-2022


